- 5 -

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
06.11.2012

№942
г. Ростов-на-Дону
Об утверждении Положения
об областной конфликтной комиссии
Ростовской области
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об областной конфликтной комиссии Ростовской области (приложение).

2. Сектору мониторинга и обеспечения проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся (Тарасов В.В.) в течение 3-х дней с даты подписания разместить данный приказ на официальном сайте минобразования области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Государственному бюджетному учреждению Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» (Н.Ф. Ефремова)
обеспечивать:

3.1. Организационное и техническое обеспечение деятельности областной конфликтной комиссии Ростовской области в пределах средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг, выделяемых учреждению на очередной финансовый год.

3.2. Размещение в средствах массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование нормативных правовых актов Правительства Ростовской области, на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций в сроки, установленные Порядком поведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451, в пределах средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг, выделяемых учреждению на очередной финансовый год.

4. Приказ министерства от 09.02.2010 №83 «Об утверждении Положения об областной конфликтной комиссии Ростовской области» считать утратившим силу.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра А.А. Паршину.
Министр

Л.В. Балина

Приказ подготовлен сектором мониторинга и обеспечения проведения

государственной (итоговой) аттестации обучающихся,

заведующий сектором В.В. Тарасов

Приложение

к приказу минобразования области

от 06.11.2012 № 942

Положение

об областной конфликтной комиссии Ростовской области
(далее – Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451 и определяет порядок формирования и деятельности областной конфликтной комиссии Ростовской области (далее – Комиссия).

2. Комиссия создается Министерством общего и профессионального образования Ростовской области (далее – министерство) в целях рассмотрения апелляций участников единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), сдающих ЕГЭ на территории Ростовской области.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации в области образования, областными нормативными правовыми актами в области образования и настоящим Положением.

4. Основными функциями Комиссии являются:

- приём, рассмотрение апелляций участников ЕГЭ о нарушении установленного порядка проведения ЕГЭ и о несогласии с выставленными баллами;

- принятие решения по результатам рассмотрения апелляций;

- информирование участников ЕГЭ, государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации  в сфере образования» и государственной экзаменационной комиссии Ростовской области о принятых Комиссией решениях.

5.
Комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры контрольных измерительных материалов по общеобразовательным предметам и по вопросам, связанным с нарушением участником ЕГЭ установленных требований к выполнению экзаменационной работы.

6.
Комиссия формируется из числа представителей министерства, других органов исполнительной власти, государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования», образовательных учреждений, расположенных на территории области и имеющих государственную аккредитацию.

Представители органов исполнительной власти, образовательных учреждений включаются в состав Комиссии по согласованию с соответствующими органами и учреждениями.

В состав Комиссии не могут быть включены члены государственной экзаменационной комиссии Ростовской области и областных предметных комиссий (подкомиссий) по общеобразовательным предметам.

Количественный состав Комиссии не более 9 человек.

Состав Комиссии утверждается приказом министерства.

7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь и другие члены Комиссии.

8. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство Комиссии;

- определяет план и график работыКомиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- ведёт заседания Комиссии;

- контролирует исполнение решений Комиссии.

9.
Заместитель председателя Комиссии:

- координирует работу членов Комиссии;

- готовит документы, выносимые на рассмотрение Комиссии;

- осуществляет контроль выполнения плана работы Комиссии;

- в случае отсутствия председателя Комиссии выполняет его обязанности.

10.
Ответственный секретарь Комиссии:

- ведет протоколы заседания Комиссии;

- организует делопроизводство Комиссии;

- осуществляет контроль своевременного представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

- несет ответственность за сохранность документов и иных материалов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

11.
Член Комиссии имеет право:

- в случае несогласия с решением Комиссии требовать внесения в протокол особого мнения или изложить его в письменной форме в заявлении на имя председателя Комиссии;

- вносить предложения руководству Комиссии о совершенствовании организации работы Комиссии.

12.
Член Комиссии обязан:

- участвовать в заседаниях Комиссии;

- выполнять возложенные на него функции в соответствии с настоящим Положением и решениями Комиссии;

- соблюдать требования законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих проведение ЕГЭ;

- соблюдать конфиденциальность персональных данных лиц, сдавших ЕГЭ, персональных данных о результатах ЕГЭ до их утверждения в установленном порядке, сведений и промежуточных статистических данных о результатах проведения ЕГЭ на территории Ростовской области, а также установленный режим информационной безопасности при проведении ЕГЭ.

13.
Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь Комиссии, члены Комиссии в период выполнения возложенных на них функций признаются должностными лицами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей и (или) злоупотребление служебным положением.

14.
Информация о сроках, месте и порядке подачи и рассмотрения апелляций  доводится Комиссией до государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» в целях последующего информирования участников ЕГЭ, их родителей (законных представителей), муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, в сроки, установленные Порядком проведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451.

15.
В целях выполнения своих функций Комиссия имеет право:

- запрашивать и получать у уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том числе бланки ЕГЭ, сведения о лицах, присутствующих при проведении ЕГЭ, о соблюдении процедуры проведения ЕГЭ;

- привлекать к рассмотрению апелляций участников ЕГЭ о несогласии с выставленными баллами членов областной предметной комиссии (подкомиссии) по соответствующим общеобразовательным предметам в случае возникновения спорных вопросов по оцениванию заданий с развернутым ответом экзаменационной работы;

- обратиться в федеральную предметную комиссию с запросом о дополнительных разъяснениях по содержанию заданий экзаменационной работы участника ЕГЭ и критериям их оценивания при рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами.

16.
Комиссия принимает решение простым большинством голосов участвующих в заседании Комиссии. В случае равенства голосов, поданных «за» и «против», голос председателя Комиссии является решающим.

17.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем Комиссии и ответственным секретарём Комиссии.

18.
Протоколы заседаний Комиссии дня направляются в государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Ростовский областной центр обработки информации в сфере образования» и государственную экзаменационную комиссию Ростовской области.